~·ı!·:

Hal ve makamın analizine yönelik girişimlerinde,
mutasavvıfların · yaşadıkları ruhi tecrübelerin~ ulaştıkları
makamların ve yetişmiş oldukları kültürel çevrenin de büyük etkisi
vardır. Hallerin devamlılığı ile ilgili bu problem Haris ei-Muhasibl (ö.
243/857) ve Cü neyd-i Bağdadl (ö. 297 /909)'nin, ortaya· attıkları
birbirine zıt iki yaklaşımdan kaynaklanmaktadır. Her iki sun de
kendilerini kabul ettirmiş, tasavvun tecrübenin zirvesine ulc;ışmış ve
diğer sunierin üzerinde etki bırakmışlardır. Böylesi iki. şahsiyetin

. hal ve makam hakkındaki farklı fikirleri, bu terimierin yerli yerine
oturmasında şıkıntı çıkarmıştır.

Bunlardan en önemli olan üçü, Kuşeyri (ö. 465/1072), Ebu· Hafs
Ömer Sühreverdi (Ö. 632/1234) ve İbn Arabi (ö. 638/1240)'nin
ortaya koyduğu yaklaşımlardır. Bu üç fikrin çıkış noktası da -
aşağıda da görüleceği üzere- hal ve makam terimlerinin, etimaJojik
açıdan yapılan anlamiandırma gayretleridir.

Kuşeyri'nin Yaklaşıma

Kuşeyri'nin hal ve makam analizine girmeden önce bu
terimierin sözlük ve ıstılah manalarının verilmesi yerinde olacaktır.